Hac tamen communi declaratione præmissa, eam intelligo, quando signa illa, nempe amplexus, oscula, & similia, jam ætate completa processerunt: nec sat esse existimo, si illa inter proximos pubertati contingat, auctore Areti. in *conf. 142. col. 6.* Pro quo adest text. in *d. c. 1. §. 1. dum dicit, ad pubertatis tempora pervenisse*: requiri enim ætatem omnino completam ex Bart. in *l. si cui legetur, ff. de leg. 1.* atque idem mihi probat Innoc. quem in hac parte sequuntur ibi Anton. & Præpos. in *cap. arrestationes, de despons. impub.* quamvis ibi Henric. col. 2. existimet satis esse, quod hæc signa prope ipsam ætatem perfectam intervenerint. Sed præcedens opinio verior est, etiamsi malitia ætatis defectum suppleat, secundum Carolum Ruinum *conf. 203. vol. 1.*

Secundò, eandem opinionem intelligo, quando illa sponsalia, verbis de præsentibus, juris tamen intellectu de futuro, contracta fuere inter majores septennio. & secus esse opinor, si contracta forent à minoribus septennio, ac post septennium consensu tacito comprobata. Hæc enim sponsalia adveniente ætate, non efficiuntur matrimonium, etiamsi oscula, amplexus, & similes conjecturæ dentur, præter novum expressum consensum, vel ex copula deductum, qui sufficeret ad hoc, ita Joan. Andr. in *d. c. 1. §. idem.* qui subscribit Henric. in *c. arrestationes, col. pen. & Collector decisionum Rotæ in novis decis. 462.* tamen dicat iudices in prætorio Rotæ contrariam Didaci Covar. Tom. I.

sententiam secutos fuisse, cum Archid. Dominic. & Franco, in *d. §. 1.* quorum opinio communis est: quibus & ego libenter consentirem, ni viderem primam & communem illius textus interpretationem nimis latam esse.

CAPUT V.

Quibus modis Sponsalia solvantur.

SUMMARIÀ.

- 1 Sponsalia etiam jurata solvantur mutuo consensu contrahentium.
- 2 Sponsaliorum solutionem potest petere sponsus, si fuerit sponsa ab alio cognita post sponsalia, etiam vè præfisa.
- 3 An idem sit dicendum in sponsa de præsentibus, conjugio nondum consummato.
- 4 Sponsalia minime dissolvuntur propter supervientem sponsæ paupertatem.
- 5 Mulier contrahens matrimonium vel sponsalia, an censeatur dedisse in dotem marito vel sponso propria bona.
- 6 Jurans aliquam accipere uxorem an teneatur contrahere cum ea matrimonium; si cum ipsa dives sit, nolit ei dotem assignare, & n. 4.
- 7 Sponsa de futuro an teneatur expectare sponsum absentem.
- 8 Sponsalia dissolvuntur adveniente die, quæ fuit matrimonio contrahendo præsignata.
- 9 Sponsalia per matrimonium omnino solvantur, etiamsi fuerint juramento firmata.
- 10 Venditio posterior prævalet priori, si traditione firmata, & l. quoties, C. de rei vendic. habere locum etiamsi prima venditio fuerit jurata.
- 11 Sponsalia ex religionis professione tolluntur.
- 12 Sponsalia quandoque iudicio Ecclesie solvantur, interdum ipso jure absque sententia evanescent.

Quinta nunc restat hujus tractatus pars; in qua agere oportet quoniam pacto sponsalia dissolvantur. & primò, ea constat † dissolvi mutuo contrahentium dissensu, sicut ceteri contractus, ex quibus ita argumentatur text. in *cap. de spons.* qui jus commune, non dispensationem induxit, ex intellectu Tancredis quem ibi ceteri contra Bernardum sequuntur. Sola enim promissio in sponsalibus fit: ab hac ergo promissione licet promittentibus discedere, nullisque ex dissensu injuriam irrogant. unde quamvis sponsalia juramento firmentur, possunt dissolvi mutuo jurantium dissensu, secundum communem ibi: Nam etsi juramentum in Deum dirigatur: id tamen fit tanquam in testem promissionis quæ alteri. Est liquidem Deus testis illius promissionis ad hominis utilitatem, majore sub vinculo, ex eo quod ipse Deus sit testis, quasi homo alter testis esset: fit ergo injuria Deo propter illud testimonium, si homini illi, cui ipso teste est facta promissio, fides frangatur: at si homo ille obligationem illam remittat, Deus item illam remittit. *cap. 1. de jurejurand.* ubi Abb. & DD. id explicat. Oldrad. *conf. 241.* Joan. Lup. in *rubr. de donat. §. 45.* & D. Thom. 2. 2. 5. 89. art. 9. Nec obstat text. in *d. cap. 2.* dicens ex patientia id tolerari, quasi dicat, non de jure: id enim text. expressit propter vulgares, apud quos posset forsitan scandalum oriri ex hac dissolutione sponsaliorum: ideo dicit monendos esse contrahentes sponsalia, ne illa dissolvant; non tamen compellendos, eorum enim consensus sufficiens est ad illa dissolvenda.

¶ Secundò, sponsalia dissolvuntur fornicatione secuta: si enim sponsa † cum alio fornicetur, non teneatur

tenetur sponsus contrahere cum ea matrimonium, imò absolvi potest ab illa promissione, *c. quemadmodum, de jurejur.* ubi probatur secundum Abbatem & DD. idem esse si sponsalia sunt jurata, notat gloss. in *cap. sic quippe. 27. q. 2.* Præpos. post alios, in *c. de illis, de spons.* Id tamen intelligitur volente illo, cui facta est injuria: si enim sponsus vellet, non obstante fornicatione, sponsam accipere in uxorem, esset sponsa cogenda cum eo matrimonium contrahere, alioquin ex fornicatione sponsa consequeretur commodum. Sic ex adverso si sponsus fornicetur, non tenetur sponsa cum eo matrimonium contrahere. Abb. in *d. cap. quemadmodum in princ.* idem *conf. 48. 1. vol. Regia l. 8. tit. 1. part. 4.* Imò si ipsa sponsa vi præcisâ esset cognita, adhuc non teneretur sponsus eam accipere in uxorem: sed petere posset sponsaliorum dissolutionem. *gl. in cap. raptor. 27. q. 2. gloss. in d. cap. quemadmodum, vers. oculos, in fine.* quam ibi sequuntur Joan. Andreas, Abbas, Imola, & ceteri DD. neque enim cogendus est quis contrahere bigamiæ vitium, nondum præstito conjugali consensu. idem notat *Regia l. 8. paulò antè adducta.* idem repetit Abbas in *cap. discretionem, de eo qui cognov. consang. uxor. sua.*